COMISSÃO DO ESPORTE – CESPO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019

(Do Sr. LUIZ LIMA)

Requer a realização de Audiência

Pública a fim de debater a preparação

das delegações para os Jogos

Olímpicos e Paralímpicos de 2020.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Ex.ª, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de Audiência Pública a fim de: (i) fazer um balanço sobre os resultados dos

Jogos de 2016; e (ii) debater a preparação das delegações para os Jogos

Olímpicos e Paralímpicos de 2020.

Para realização da Audiência Pública sugerimos a presença dos

seguintes convidados que se destacam em relação ao tema:

 Representante do Comitê Olímpico do Brasil;

 Representante do Comitê Paralímpico Brasileiro;

 Representante do Comitê Brasileiro de Clubes;

 Representante do Ministério do Esporte;

 Representante da Comissão de Atletas do Comitê Olímpico do

Brasil;

 Representante da Comissão de Atletas do Comitê Paralímpico

Brasileiro;

JUSTIFICAÇÃO

Em abril de 2015 instalou-se no âmbito desta Comissão de Esporte a

Subcomissão Especial para a realização das Olimpíadas e Paralímpíadas de

2016. As audiências públicas e diligências realizadas tiveram por objetivo

acompanhar e fiscalizar a preparação das delegações brasileira para os Jogos

Olímpicos e Paralímpicos Rio 2016.

Da mesma forma, no atual momento, sugerimos que esta Comissão

organize uma Audiência Pública para fazer um balanço sobre os resultados dos

Jogos de 2016 e discutir a preparação das delegações para os Jogos

Olímpicos e Paralímpicos de 2020 em Tóquio, no Japão.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

desse requerimento nesta comissão.

Sala das Comissões, 18 de março de 2019.

Deputado LUIZ LIMA

(PSL/RJ)